A. Documentos árabes.

Publicado por Jacinto Bosch Vilá, «Los documentos árabes del Archivo Catedral de Huesca», art. cit., doc. 11, p. 44. Traducción copiada.

Fīrruh ibn 'Abd al-Raḡmān al-Rayṡī, Lubb ibn Salmà *Albīn*, Muḡammad y Salmà, hijos de Aḡmad ibn Marwān, y Mūsà ibn 'Abd al-Malik ibn Ganbār, todos ellos habitantes en la alquería de Banariés, se comprometen a

devolver a don Petro al-Aḥmar (*Roig*) y a cualquier otro cristiano, sin asociado alguno, que presente esta escritura, mil cien *dinar qanāšir*, de plata, de la acuñación corriente ahora.

Se obligan a ello en derecho, reconociendo su deuda en declaración obligatoria y en virtud de contrato firme y legal, con la garantía de sus bienes y bajo su responsabilidad, los presentes por los ausentes. El prestamista puede elegir en tomar de quien quiera de ellos, los cuales deben entregar la cantidad lo más tarde el primer día del mes de septiembre próximo venidero.

Dieron testimonio de todo esto, por sí mismos y a requerimiento de los prestatarios mencionados más arriba, quienes les conocen, han oído esto de ellos y saben que se hallan con capacidad física y legal para contratar.

Hecho en el mes de mayo, que corresponde al venerado mes de ramadán del año 635 / 1238.

ʿAbd Allāh ibn Muḥammad ibn ʿAbd al-Malik al-Tuḡībī. Muḥammad ibn Jalaf ibn Muḥammad al-Anṣārī. ʿAbd al-Malik ibn Mūsà ibn Muḥammad al-Tuḡībī.

377

1238, junio, 10. Asedio de Valencia

Jaime I, rey de Aragón, dona a Vidal de Canellas, obispo de Huesca, unas alquerías y casas en Valencia, en atención a los servicios prestados por este.

B. 2-191. Trasunto de 1252, abril, 9.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. IV, p. 82.

Publicado por Ambrosio Huici Miranda y M.^a Desamparados Cabanes Percourt, *op. cit.*, vol. II (1237-1250), doc. 258, p. 26.

Cum sit consentaneum rationi ut de illos gratis beneficiis honoremus qui pro honore nostro et utilitatibus regni nostri dies laboriosos et noctes insomnes sepe spontane deduxerunt et proponunt deducere in futurum, et maxime illos ad quorum retributionem honorem vel promotionem consanguinitatis linea nos invitat. Idcirco nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis-

pesullani, considerantes grata servicia nobis in pensa a vobis, venerabilis dilecto consanguineo nostro Vitalis, Dei gratia Oscensi episcopo, necnon affectionis constanciam quam erga nos geritis et gessistis, per nos et omnes successores nostros, donamus et concedimus et laudamus per hereditatem propriam, francham, liberam et quietam vobis predicto V., Dei gratia Oscensi episcopo, et cui vel quibus volueritis, in perpetuum, alqueriam et locum que dicitur Almazera cum suis terminis, et alqueriam et locum de Alcodia, que est iuxta civitatem Valencie, et Villam Novam cum suis terminis et pratis, pascuis et aqueductibus, consuetis et quibus uti volueritis, herbis et lignis et est omnibus pertinentibus ad cascen. Damus etiam vobis et cui volueritis, domos infra muros civitatis Valencie de *(sic)* fuerunt de Holly, sarraceno, et sunt iuxta mesquitam maiorem et iuxta domum de Alarif. Et hec omnia et singula supradicta damus vobis et cui volueritis ad habendum, tenendum, possidendum et expletandum, cum introitibus et exitibus, affrontationibus et suis pertinentiis universis et a celo in abissum, at dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et populandum et ad omnes vestras voluntates cuicumque volueritis proprio libere faciendas; quam donationem vobis facimus intuitu persone nostre et propter dilectionem quam gerimus erga vos, racione etiam consanguinitatis qua nobis iuncti estis. Excipimus tamen ab alquerias superius memoratis furnos et molendino quos et que nobis et nostris proprio retinemus.

Datum in obsidione Valencie, quarto idus iunii, era millesima CC.^a LXX.^a sexta.

Sig[†]num Iacobi, Dei gratia regis Aragonensis et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Huius rei testes sunt:

(Primera columna)

Artaldus d'Alagone.

Rodericus de Liçana.

(Segunda columna)

Guillelmus de Montecatano.

Eximenus de Urrea.

Dompnus Latro.

(Tercera columna)

Assalitus de Gudal.

Guillelmus de Portela.

F. Petri de Pina.

Signum † Guillemoni, scribe, qui mandato domini regis per domino Berengarius, Barchinonensi episcopo, cancellero suo, hanc cartam scribi facie loco, die et era prefixis.

378

1238, junio

García Pérez, sacrista oscense, reconoce haber recibido del infante don Fernando y de Juan de Barbastro, prior de Montearagón, seiscientos morabetinos alfonsinos en nombre de Jacinto, subdiácono del papa, en pago por la iglesia de Larraga.

A. 9-29. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego dompnus Garsias Petri, Oscensis sacrista, in presencia bonorum hominum, concedo et venio de manifesto quod recepi de vobis domno F., Dei gratia infanti Aragoni, et de vobis dompno Iohanni de Barbastro, prior, [et] de toto conventu ecclesie Montis Aragonis, DC morabetinos Alfonssinos, bonos boni auri et recti ponderis, in voce et in nomine laquinti Bobonis, ecclesie sedis Principis et Apostolorum canonicum, domini pape subdiachonum, in pacca et solutione, ratione ecclesie de Laraga, de ipsis mille morabetinis quos vos debebatis dare laquinto predicto cum carta, et de quibus remanent ad paccandum adhuc CCCC morabetinos ad festum Sancti Michaelis invenit prima, quos firmastis mihi cum carta, ratione laquinti predicti. Tali vero modo quod si forte interim laquintus predictus obierit ex hoc seculo, priusquam cartas inter nos et ipsum factas, ratione predictae ecclesie de Laraga, confirmatas non fuerint, sicut debeat esse, et [si] vos domnus F., infans Aragonie, et prior et conventus ecclesie Montis Aragonis volueritis recuperare predictos morabetinos, convenio et promito vobis illos reddere

et penitus deliberare in pace et sine ullo interdicto, vos mihi et meis defendendo, custodiendo de toto dampno et impedimento de tota perdita, ex parte Rome et apostolicis, ex parte parentum de laquinto in perpetuum.

Et nos dictus F., infans Aragonie, et dominus Iohannes de Barbastro, prior maior ecclesie Montis Aragonis, et toto conventu ecclesie Montis Aragonis, pro nobis et ipsis et pro tota ecclesia Montis Aragonis, convenimus et in bona fide promittimus vobis domino Garssie Petri, Oscensi sacriste, defendere et custodire et vestris similiter de toto dampno et perdita et de toto impedimento, ex parte Rome et apostolicis et ex parte parentum de laquinto, quod vobis nec vestris evenire potuisset, ratione predictorum morabetinorum, nunc et semper vos vobis illos reddendo et pacando, prout dictum est superius, in bona fide et sine dampno nostro.

Sunt testes totius istius suprascripti: dominus Petrus Lopez Sacristie et Iohannes de Bentus et Arnaldus de Sieso, socios ecclesie Montis Aragonis.

Actum fuit hoc mense iunii, era M.^a CC.^a LXX.^a VI.^a.

Dominicus Campanarii, mandato omnium predictorum, hanc cartam scripsit.

379

1238, julio, 7

Guillermo Cayllol, Pedro Cayllol y su mujer, Dominga, venden a Pedro López de la Sacristía una viña en Huesca, en el Pueyo de Sancho, por mil sueldos jaqueses.

A. 2-691.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate vendic[i]onis quam facio ego Guillelmus Caylloli et ego Petrus Caylloli et uxor mea Domenga, qui stamus in Osca, vobis domino Petro Lupi de la Secristania. Placuit nobis, optimo corde et gratuita voluntate, et in presencia bonorum hominum et sine aliquo conquerenti, et vendimus vobis unam npostram vineam quam habemus in Osca, in termino de Podio Sancii. Que affrontat in prima parte in vinea Sancti Vincencii; in secunda parte in vinea Petri

Iohanni de Camin et in vinea Mosse Abendurant; in tercia parte in carrera publica; in quarta vero parte in cequia vicinali. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictam vineam undique circundant et concludunt, ita vobis illam vendimus totam ab integro, cum introitibus et exitibus et cum omnibus arboribus, aquis et pertinenciis suis, heremam et populatam, sine aiquo nostro nostrorumque retinimento, per precium quod nobis et vobis bene placuit, scilicet per mille solidos dinariorum laccensium, quos de presente illos in mano a vobis accepimus et fuimus inde bene paccatos, et de hos predicto precio apud vos emptorem predictum nichil remansit ad paccandum nec nobis ad recipiendum. Unde volumus quod ab hac die in antea quam presens carta scribitur, habeatis et possideatis vineam predictam salvam et securam, francam, liberam et ingenuam atque quietam, vestre proprie hereditati et voluntati, per dare et vendere et inpignare vel quocumque modo eam volueritis alienare et per omnis vestras proprias voluntates facere vos et filii vel filie vestre et omnis generacio et posteritas vestra, per secula cuncta amen. Ad maiorem vestram securitatem, damus vobis fidança de salvetate de predictam vineam quam vobis vendimus, de nos et de omnibus hominibus et feminis, per fuerum de Osca: Martinum Guasqui, scriptor Oscensis, et nos ipsos cum eo in simul; ita tamen quod quisquis vobis vel vestris de cetero vellet eiscere de predictam vineam vel aliquid ex ea minuere, nos et predictam fidanciam faciamus vobis et vestris illam salvam et securam, aud demus et ponamus voc in alteram tam bonam vineam et in tam convenienti loco in Osca et in suis terminis, et faciamus vobis et vestris illam salvam et securam, secundum consuetudinem et per fuerum de Osca.